11. Et mare divisisti ante eos, et transierunt per medium maris in sicco: persecutores autem eorum projecisti in profundum, quasi lapidem in aquas validas.

12. Et in columna nubis ductor eorum fuisti per diem, et in columna ignis per noctem, ut appareret eis via, per quam ingrediebantur.

13. Ad montem quoque Sinai descendisti, et locutus es cum eis de cælo, et dedisti eis judicia recta, et legem veritatis, cæremonias, et præcepta bona:

14. Et sabbatum sanctificatum tuum ostendisti eis, et mandata, et cæremonias, et legem præcepisti eis in manu Moysi servi tui.

15. Panem quoque de cælo dedisti eis in fame eorum, et aquam de petra eduxisti eis sitientibus, et dixisti eis ut ingrederentur et possiderent terram, super quam levasti manum tuam, ut traderes eis.

16. Ipsi verò et patres nostri superbè egerunt, et induraverunt cervices suas, et non audierunt mandata tua.

17. Et noluerunt audire, et non sunt recordati mirabilia tuorum, quæ feceras eis. Et induraverunt cervices suas, et dederunt caput, ut converterentur ad servitutum suam, quasi per contentionem. Tu autem Deus propitiuss, clemens, et misericors, longanimis, et multæ miserationis, non dereliquisti eos,

7. Tú mismo, Señor Dios, el que escogiste á Abrám, y le sacaste del fuego de los Caldeos, y le pusiste el nombre de Abrahám.

8. Y hallaste fiel su corazón delante de tí: é hiciste alianza con él, que le darías la tierra del Chananeo, del Heltheo, y del Amorrheo, y del Pherezeo, y del Jebuseo, y del Gergeseo, para dársela á su posteridad: y cumpliste tus palabras, porque eres justo.

9. Y viste la afliccion de nuestros padres en Egipto: y oistes sus clamores sobre el mar Rojo.

10. É hiciste señales y portentos sobre Pharaón, y sobre todos sus vasallos, y sobre todo el pueblo de aquella tierra: porque sabias que los habian tratado con soberbia: y te hiciste un nombre, cual es aun el dia de hoy.

11. Y dividiste el mar delante de ellos, y pasaron por medio del mar en seco: y arrojaste á sus perseguidores en el abismo, como una piedra que cae en aguas profundas.

12. Y fuiste su conductor en una columna de nube por el dia, y en una columna de fuego por la noche, para que descubriesen el camino por donde iban.

13. Descendiste asimismo sobre el monte Sinai, y hablaste con ellos desde el cielo y les diste juicios justos, y una ley de verdad, ceremonias, y mandamientos buenos:

14. Y les enseñaste tu sábado santificado, y les ordenaste mandamientos, y ceremonias y ley por mano de Moisés tu siervo.

15. Les diste tambien pan del cielo en su hambre, y les sacaste agua de una piedra cuando tenian sed, y les dijiste que entrasen á poseer la tierra, sobre la cual alzaste tu mano que se la darías.

16. Mas ellos y nuestros padres obraron con soberbia, y endurecieron sus cervices, y no escucharon tus mandamientos.

17. Y no quisieron oír, ni se acordaron de tus maravillas, que habias hecho con ellos. Y endurecieron sus cervices, y se obstinaron en volverse á su esclavitud, como á porfia. Mas tú, ó Dios propicio, clemente, y misericordioso, de larga espera, y de mucha benignidad, no los abandonaste,

1 La palabra hebréa *Ur*, que significa fuego, se puede tomar por un nombre propio de una ciudad llamada Ur de los Caldeos. Véase el Génes. xi, 31, et xv, 7. De Abrahám y de la mutacion de su nombre. Véase el Génes. xvii, 5.

2 Célebre, esclarecido y grande.

3 Que tu sábado era consagrado para honrar tu santo nombre. Exod. xvi, 23. Y esto indica que los Hebréos no observaban el sábado antes de su salida de la tierra de Egipto.

4 Jiraste que se la darías. Es un hebraismo tomado de la costumbre de levantar la mano en señal de juramento. Génes. xiv, 22. Otros trasladan: que tú le has dado por la fuerza de tu brazo.

5 Otros: Quisieron elegirse caudillo para dejar á Moisés, y volverse á Egipto, que era el lugar de su esclavitud. Númer. xiv, 4. Los LXX: *καὶ ἐδωκαν ἀρχὴν ἐπιστρέψαι εἰς δουλείαν αὐτῶν ἐν αἰγύπτῳ, ἡ δὲ ἔειπεν ὁ κύριος ἅρτις ἀποστρέψω αὐτοὺς εἰς αἰγύπτῳ, ἡ δὲ ἔειπεν ὁ κύριος ἀποστρέψω αὐτοὺς εἰς αἰγύπτῳ.*

a Génes. xi, 31.

18. Et quidem cum fecissent sibi vitulum conflatilem, et dixissent: Iste est Deus tuus, qui eduxit te de Aegypto: feceruntque blasphemias magnas.

19. Tu autem in misericordiis tuis multis non dimisisti eos in deserto: columna nubis non recessit ab eis per diem, ut duceret eos in viam, et columna ignis per noctem, ut ostenderet eis iter per quod ingrederentur.

20. Et spiritum tuum bonum dedisti, qui doceret eos, et manna tuum non prohibuisti ab ore eorum, et aquam dedisti eis in siti.

21. Quadraginta annis pavisti eos in deserto, nihilque eis defuit: vestimenta eorum non inveteraverunt, et pedes eorum non sunt attriti.

22. Et dedisti eis regna, et populos, et partitus es eis sortes: et possederunt terram Sehon, et terram regis Hesebon, et terram Og regis Basan.

23. Et multiplicasti filios eorum sicut stellas coeli, et adduxisti eos ad terram, de qua dixeras patribus eorum ut ingrederentur et possiderent.

24. Et venerunt filii, et possederunt terram, et humiliasti coram eis habitatores terrae Chananaeos, et dedisti eos in manu eorum, et reges eorum et populos terrae, ut facerent eis sicut placebat illis.

25. Ceperunt itaque urbes munitas, et humum pinguem, et possederunt domos plenas cunctis bonis; cisternas ab aliis fabricatas, vineas, et oliveta, et ligna pomifera multa: et comederunt, et saturati sunt, et impinguati sunt, et abundaverunt deliciis in bonitate tua magna.